
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

10.05.2023 № 279
г. Одинцово

О проведении семинара - практикума воспитателей.

В целях выявления и распространения педагогического опыта работы, совершенствования 
профессионального мастерства педагогов организаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы дошкольного образования и в соответствии с планом работы 
МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Старшему воспитателю МБОУ ОЦ «Флагман», дошкольного отделения - детского сада 
№1, Катышкиной С.А.:

1) провести 12 мая 2023 года семинар-практикум для воспитателей по теме «Формирование 
основ финансовой грамотности детей дошкольного возраста в игровой деятельности»: на 
базе МБОУ ОЦ «Флагман», дошкольного отделения - детского сада №1;

2) обеспечить методическое сопровождение за проведением семинара-практикума;
3) предоставить отчет о проведении семинара-практикума воспитателей в МБУ ДПО 

Одинцовский УМЦ «Развитие образования» 12 мая 2023 года до 14.00 (кабинет 102).

2. Утвердить план - программу семинара-практикума (Приложение № 1)

3. Утвердить список выступающих (Приложение № 1).

4. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования», Киселевой О.В. и 
руководителю семинара-практикума по формированию элементарных математических 
представлений, старшему воспитателю МБОУ Голицынской СОШ №2, дошкольного 
отделения - детского сада № 62, Вторых И.А. обеспечить методическое сопровождение 
подготовки и контроль за проведением семинара-практикума.

5. Руководителям организаций, реализующих основные общеобразовательные программы 
дошкольного образования обеспечить участие педагогов в работе семинара-практикума.

6. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования», Киселевой О.В. 
обеспечить выдачу сертификатов выступающим на семинаре-практикуме.

7. Контроль возложить на Киселеву О.В., методиста МБУ ДПО Одинцовского УМЦ 
«Развитие образования».

Директор Одинцовского
УМЦ «Развитие образования»



Приложение № 1 к Приказу 
МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» 
От /i? у7

План - программа
Семинара-практикума воспитателей по теме: 

«Формирование основ финансовой грамотности детей дошкольного возраста в 
игровой деятельности»

Дата проведения: 12 мая 2023 года.
Место проведения: МБОУ ОЦ «Флагман», дошкольное отделение - детский сад № 1.

Регламент работы 9.00 - 11.30

Время Содержание ФИО педагога
9.00-9.30 Регистрация участников и посещение 

интерактивных площадок «Интернет-
ресурсы, как средство формирования основ 
финансовой грамотности»; «Настольные игры 
по финансовой грамотности»

Китаева Наталья Иосифовна, 
воспитатель МБОУ ОЦ
«Флагман», ДО ДС №1
Туманянц Инесса Юрьевна, 
воспитатель МБОУ ОЦ
«Флагман», ДО ДС №1

9.30-9.35 Знакомство с планом работы Киселева Ольга Васильевна - 
методист Одинцовского УМЦ 
«Развитие образования»

9.35-9.40 Представление опыта работы «Методическая 
основа финансовой грамотности по ФГОС 
ДО»

Катышкина Светлана Андреевна, 
старший воспитатель МБОУ ОЦ
«Флагман» ДО ДС №1

9.40-9.55 Педагогическое мероприятие с детьми 6-7 лет 
«Желания волчонка Зубастика»

Уварова Ирина Сергеевна, 
воспитатель МБОУ ОЦ
«Флагман», ДО ДС №1

9.55-10.00 Представление опыта работы «Обучение 
дошкольников финансовой грамотности через 
театрализованную деятельность»

Коблякова Елена Владимировна, 
воспитатель, МБОУ ОЦ
«Флагман», ДО ДС № 1

10.00-10.10 Мастер-класс «Применение Кубика Блума на 
занятиях по финансовой грамотности»

Банникова Людмила Михайловна, 
воспитатель, МБОУ ОЦ
«Флагман», ДО ДС №26

10.10-10.20 Мастер-класс «Игры по финансовой 
грамотности в программе Power point»

Шайхнурова Оксана
Александровна, воспитатель,
МБОУ ОЦ «Флагман», ДО ДС №1

10.20-10.30 Мастер-класс «Дидактическое пособие 
«Банкомат» как средство формирования основ 
финансовой грамотности»

Бахолдина Валентина
Владимировна, воспитатель,
МБОУ ОЦ «Флагман», ДО ДС №1

10.30-10.45 Педагогическое мероприятие с детьми 5-7 лет 
«Ярмарка»

Елисеева Наталия Владимировна, : 
воспитатель, МБОУ ОЦ
«Флагман», ДО ДС №1

10.45-10.55 Представление опыта работы «Ярмарка для 
дошкольников и их родителей «Папа, мама и я 
экономика» как новая форма работы с детьми 
дошкольного возраста и их родителями»

Ольшанская Ольга Юрьевна, 1 
воспитатель, МБОУ Одинцовская ! 
гимназия №4, ДО ДС №71

10.55-11.05 Представление опыта работы «Веселая 
экономика» или знакомим детей с 
простейшими экономическими

Ачкасова Светлана
Александровна, воспитатель
МБОУ ОЦ «Флагман», ДО
Палисадик на Сколковской, 5В



представлениями посредством сюжетно­
ролевой игры

11.05-11.15 Представление опыта работы «Основные 
направления работы со сказкой для 
формирования основ финансовой
грамотности у детей дошкольного возраста»

Голосова Елена Николаевна, 
старший воспитатель МБОУ ОЦ 
«Флагман», ДО Палисадик на
Сколковской, 5В

11.05-11.15 Обмен опытом Вторых Ирина Александровна, 
руководитель методического
объединения по формированию 
элементарных математических 
представлений

11.15-11.30 Кофе - пауза. Окончание работы.


